

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn**

Kính gửi: Vụ Pháp luật dân sự, kinh tế - Bộ Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 2636/BTP-PLDSKT ngày 27/6/2023 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55/2019/NĐ-CP), UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 55/2019/NĐ-CP**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 05/9/2019 về triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 1642/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 về phê duyệt Đề án hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025; Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Công văn số 985/UBND-THNC ngày 13/8/2020 về việc tăng cường thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Ban hành Báo cáo số 148/BC-UBND ngày 20/4/2020 gửi Bộ Tư pháp về khó khăn, vướng mắc trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đề xuất hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Kế hoạch số 151/KH-UBND bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; giao Sở Tư pháp là đơn vị đầu mối hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp đã hướng dẫn các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố phân công cán bộ đầu mối thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Thông báo số 74/TB-STP ngày 22/5/2020 thông báo danh sách cán bộ làm đầu mối thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (gồm 43 người).

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật

*a) Duy trì, phát triển Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố*

Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh: Hệ thống Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử đã được tích hợp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các Trang thông tin điện tử thành viên, có tên miền <http://dichvucong.langson.gov.vn/>. Triển khai Kênh thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh kiến nghị của người dân và Kênh thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh kiến nghị của doanh nghiệp, công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Các sở, ban, ngành đã duy trì và vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử của đơn vị<sup>2</sup>, thường xuyên cập nhật, cung cấp đầy đủ, kịp thời, toàn diện thông tin pháp lý, nhất là các thủ tục hành chính (TTHC) có liên quan đến doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh.

*b) Cập nhật và rà soát kết quả cập nhật VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật*

UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện việc trích xuất từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật tới Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh. Giao Sở Tư pháp quản lý và cập nhật kịp thời, đầy đủ các VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Từ ngày 16/8/2019 đến hết ngày 31/7/2023 đã cập nhật 245 VBQPPL<sup>3</sup>, gồm: 103 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 142 Quyết định của UBND tỉnh) vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo đúng quy định, giúp các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu và thực hiện trích xuất văn bản tại Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

*c) Tổ chức xây dựng và phát sóng các chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng*

<sup>2</sup> Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai xây dựng Cổng thông tin điện tử hỗ trợ doanh nghiệp từ năm 2017 (địa chỉ <http://dnls.langson.gov.vn>), công khai 100% TTHC trên trang thông tin điện tử của Sở (địa chỉ [https://stttt.langson.gov.vn/page\\_tthc](https://stttt.langson.gov.vn/page_tthc)), Sở Công Thương cung cấp thông tin cho doanh nghiệp thông qua Trang thông tin điện tử Sở Công Thương (<http://soct.langson.gov.vn>); trang thương mại điện tử (địa chỉ <http://langsontrade.vn>); Sở Khoa học và Công nghệ duy trì, nâng cấp và vận hành Trang thông tin điện tử Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cung cấp các thông tin và hoạt động mô hình KNĐMST; Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (địa chỉ <http://sotp.langson.gov.vn>) trích đăng, giới thiệu về các văn bản pháp luật mới của Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn; Sở Tài nguyên và Môi trường đăng tải các văn bản pháp lý về lĩnh vực tài nguyên và môi trường lên Website của Sở; Cục Thuế tỉnh cập nhật các chính sách thuế mới lên trang thông tin điện tử Cục; Cục Hải Quan cung cấp các thông tin, văn bản pháp luật mới, đăng tải các quyết định xử phạt vi phạm hành chính qua Cổng thông tin điện tử của Cục (địa chỉ <http://langson.customs.gov.vn>).....

<sup>3</sup> Từ ngày 16/8/2019 đến 31/12/2019: 11 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 10 Quyết định của UBND tỉnh.  
 Năm 2020: 18 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 43 Quyết định của UBND tỉnh.  
 Năm 2021: 29 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 37 Quyết định của UBND tỉnh.  
 Năm 2022: 30 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 41 Quyết định của UBND tỉnh  
 Từ ngày 01/01/2023 đến 31/7/2023: 15 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 11 Quyết định của UBND tỉnh.

Ngày 12/7/2022, Sở Tư pháp và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã tổ chức ký kết Chương trình phối hợp số 3689/CTPT-STP-ĐPTTH về thực hiện Chuyên mục: “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để tuyên truyền, cung cấp thông tin về các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; các văn bản liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp, đồng thời tiếp nhận phản ánh những khó khăn của doanh nghiệp... Từ tháng 7/2022 đến hết tháng 7/2023, Sở Tư pháp và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã phối hợp thực hiện và phát sóng 20 số theo Chương trình phối hợp đã ký kết.

Việc xây dựng, duy trì và phát sóng các chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng được các sở, ngành, đơn vị quan tâm thực hiện với nhiều hình thức<sup>4</sup> góp phần đưa pháp luật đến với doanh nghiệp, hợp tác xã.

## **2. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

*a) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*

Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, quản trị doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị cho công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp. Nội dung bồi dưỡng tập trung chủ yếu về quản trị doanh nghiệp và nâng cao kỹ năng khai thác thông tin, tìm kiếm thị trường và kỹ năng bán hàng chuyên nghiệp; phổ biến các VBQPPL như: Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường, Bộ luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Xử lý vi phạm hành chính...

Cấp tỉnh: Các sở, ban ngành đã tổ chức 62 lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, quản trị doanh nghiệp cho 5.365 lượt người tham dự<sup>5</sup>. Thực hiện Quyết định số 585/QĐ-TTg, Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010 – 2014, được sự hỗ trợ từ Ban quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp - Bộ Tư pháp (Chương trình 585),

---

<sup>4</sup> Sở Tư pháp đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng Phóng sự “*Lạng Sơn nâng cao hiệu quả hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa*”; Sở Công Thương xây dựng 03 phóng sự phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, xây dựng chương trình trên Chuyên mục Công nghiệp – Thương mại - Du lịch Xứ Lạng; Sở Ngoại vụ phát hành 24 bản tin đối ngoại và nhiều ấn phẩm, tài liệu thông tin đối ngoại, đăng bài giới thiệu về doanh nghiệp và các sản phẩm tiêu biểu, chủ lực, có thế mạnh, doanh nghiệp khởi nghiệp của địa phương trên Bản tin đối ngoại định kỳ của tỉnh tại chuyên mục Quảng bá doanh nghiệp – Sản phẩm; Cục Thuế tỉnh đã xây dựng Chương trình Đồng hành cùng doanh nghiệp khởi nghiệp; Cục Hải Quan thường xuyên phối hợp với Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hải Quan đăng các phóng sự, tin về hoạt động đơn vị...

<sup>5</sup> Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức 10 lớp tập huấn; Sở Giao Thông vận tải tổ chức 05 hội nghị tập huấn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 01 hội nghị cho 140 lượt người; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 18 hội nghị cho hơn 965 người; Sở Công Thương tổ chức 03 hội nghị, 05 lớp khởi sự kinh doanh cho hơn 1.000 lượt người; Cục Hải Quan tổ chức 20 Hội nghị,...

Sở Tư pháp đã tổ chức 05 Hội nghị<sup>6</sup> về công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với 450 lượt người là cán bộ pháp chế hoặc cán bộ được giao làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thuộc các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, doanh nghiệp, cán bộ pháp chế hoặc người được giao làm công tác pháp luật tại doanh nghiệp, hợp tác xã, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh.

Tại cấp huyện: UBND các huyện, thành phố đã phối hợp với các sở, ngành tổ chức 31 lớp tập huấn, hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, bồi dưỡng kiến thức, hội nghị gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp cho trên 1.357 người tham dự<sup>7</sup>.

#### *b) Tư vấn, giải đáp pháp luật, đối thoại với doanh nghiệp*

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã thực hiện giải đáp pháp luật bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tiễn của ngành, địa phương như: thông qua gặp mặt, đối thoại, khảo sát, giải đáp bằng văn bản, giải đáp bằng điện thoại, thông qua đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp<sup>8</sup>,....

Hàng tháng, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tổ chức Diễn đàn cà phê doanh nhân, mời đại diện các cơ quan nhà nước phổ biến pháp luật, giải đáp vướng mắc các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp theo chủ đề cụ thể.

#### *c) Biên soạn, phát hành tài liệu phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp*

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đã biên soạn, phát hành và cấp phát trên 27.200 tài liệu tuyên truyền phổ biến có nội dung về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp<sup>9</sup>. Hình thức các tài liệu tuyên truyền phổ biến tiếp tục được

<sup>6</sup> Năm 2019: 03 Hội nghị; Năm 2020: 02 Hội nghị.

<sup>7</sup> UBND huyện Lộc Bình tổ chức 03 hội nghị cho trên 200 người; UBND huyện Đình Lập tổ chức 01 Hội nghị cho hơn 127 người; UBND huyện Bắc Sơn tổ chức 09 hội nghị, tập huấn cho hơn 830 người; UBND huyện Văn Quan tổ chức 09 hội nghị, tập huấn cho hơn 830 người; UBND huyện Hữu Lũng mở 03 lớp phổ biến về các văn bản quy phạm liên quan đến chính sách về lao động, tiền lương, bảo hiểm việc làm và thuế, tài nguyên môi trường; 04 lớp tập huấn nâng cao năng lực làm công tác an toàn vệ sinh lao động cho doanh nghiệp; 05 lớp huấn luyện nghiệp vụ về an toàn vệ sinh lao động; 06 cuộc Hội nghị hỗ trợ tuyên truyền pháp luật hỏi đáp về chính sách thuế mới, Nghị định về xử lý vi phạm về thuế. Kết quả các lớp đều có 70% số doanh nghiệp cử người tham gia, với trên 200 doanh nghiệp tham dự...

<sup>8</sup> Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Hội nghị lãnh đạo tỉnh gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân và Hội nghị doanh nghiệp đối thoại với chính quyền tỉnh; Hội nghị công bố chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện; Hội nghị bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; Sở Giao thông vận tải tổ chức 04 hội nghị đối thoại với đơn vị kinh doanh vận tải và bên xe; Ban Quản lý KKTCK ĐĐ-LS tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp xuất nhập khẩu hàng hóa; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi 150 phiếu tham gia ý kiến đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã; Cục Hải Quan hàng năm đều tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp; UBND thành phố Lạng Sơn tổ chức 04 cuộc gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn thành phố với khoảng 750 doanh nghiệp tham dự để ghi nhận những đóng góp của doanh nghiệp, doanh nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố ...

<sup>9</sup> Sở Công Thương phát hành 8.500 cuốn cẩm nang, 8000 tờ rơi, 300 tấm pano; Sở Tư pháp phát hành 10.400 các loại tài liệu về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, cụ thể: 5.000 cuốn cẩm nang "Một số quy định về doanh nghiệp, thành lập doanh nghiệp và ưu đãi doanh nghiệp", 2.500 cuốn cẩm pháp luật "Chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn"; 1400 cuốn Cẩm nang pháp luật "Một số quy định về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa" và 1500 cuốn Cẩm nang pháp luật "Một số chính sách về hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn".

đổi mới, phù hợp với từng đối tượng, điều kiện thực tiễn của từng ngành, địa phương như: tài liệu, sổ tay, panô, áp phích, tờ rơi, tờ gấp... góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3. Về xây dựng, hoàn thiện các VBQPPL thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

Thực hiện Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 quy định mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; là cơ sở pháp lý cho hoạt động lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, giúp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đúng quy định.

Trên cơ sở các quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, UBND tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố đề xuất xây dựng chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh được quan tâm, tích cực triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho việc thành lập, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, tạo được nhiều việc làm cho lao động địa phương.

Công tác triển khai thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian qua đã tạo chuyên viên căn bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu, tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chủ động phòng ngừa rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp, đồng thời góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp.

### **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC HỖ TRỢ PHÁP LÝ NÓI CHUNG VÀ TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 55/2019/NĐ-CP**

#### **1. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế**

- Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có trên 3.700 doanh nghiệp hoạt động, chủ yếu là doanh nghiệp nhỏ và vừa (chiếm trên 98%), lãnh đạo doanh nghiệp phần lớn chưa qua đào tạo kiến thức về pháp luật, việc cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành chưa thường xuyên. Đa số các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh không có nhân viên pháp lý chuyên trách để tham mưu các vấn đề pháp lý cho doanh nghiệp. Doanh nghiệp chưa thường xuyên sử dụng dịch vụ pháp lý để phòng ngừa các rủi ro trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Nhiều doanh nghiệp chưa chủ động tìm hiểu, tiếp cận, nghiên cứu pháp luật để áp dụng vào thực tiễn hoạt động; chưa tham gia đầy đủ vào các hoạt động hỗ trợ pháp lý dành cho doanh nghiệp do các cơ quan nhà nước tổ chức, chủ yếu cử các nhân viên văn phòng, kế toán... tham dự các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nên hiệu quả chưa cao.

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải xuất phát từ nhu cầu của doanh nghiệp, nhưng nhìn chung doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa chủ động đề xuất nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn mang tính chung chung, nặng về công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật (chủ yếu thông qua hội nghị phổ biến pháp luật), chưa nắm bắt được nhu cầu pháp lý của doanh nghiệp nên chưa thu hút được sự quan tâm, tham gia của doanh nghiệp; việc giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp còn hạn chế.

## **2. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế**

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp là hoạt động cần có sự tham gia liên ngành của các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan và sự chủ động, phối hợp của tổ chức đại diện cho doanh nghiệp (Hiệp hội, Hội doanh nghiệp). Tuy nhiên hoạt động phối hợp liên ngành còn hạn chế, vai trò của các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp chưa được phát huy; chưa huy động được sự tham gia của luật sư, chuyên gia pháp luật trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Đội ngũ công chức các cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp kiêm nhiệm, ít về số lượng, kiến thức pháp luật chuyên sâu về ngành, lĩnh vực còn hạn chế nên việc thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp kết quả đạt được chưa cao.

- Hệ thống pháp luật thường xuyên sửa đổi, bổ sung, nhiều quy phạm còn chồng chéo, dẫn đến một số cơ chế, chính sách chưa thực thi hoặc khó thực thi, vì vậy có nhiều tình huống pháp lý các cơ quan nhà nước chưa thể giải đáp kịp thời, thỏa đáng theo yêu cầu của doanh nghiệp.

- Kinh phí, nguồn lực dành cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG NGHỊ ĐỊNH SỐ 55/2019/NĐ-CP (Quy định về hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại Điều 9 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP)**

Khoản 3 Điều 9 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP quy định:

*“3. Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị theo quy định tại khoản 2 Điều này, bộ, cơ quan ngang bộ xem xét thông báo bằng văn bản về việc đồng ý hoặc không đồng ý hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo nguyên tắc quy định tại Điều 4 và các quy định tại Nghị định này. Trường hợp không đồng ý hỗ trợ chi phí thì phải nêu rõ lý do.*

*Trường hợp đồng ý hỗ trợ chi phí thì mức chi phí hỗ trợ cụ thể như sau:*

*a) Doanh nghiệp siêu nhỏ được hỗ trợ 100% chi phí tư vấn pháp luật theo văn bản thỏa thuận cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật giữa tư vấn viên pháp luật và doanh nghiệp, nhưng không quá 03 triệu đồng một năm;*

*b) Doanh nghiệp nhỏ được hỗ trợ tối đa 30% chi phí tư vấn pháp luật theo văn bản thỏa thuận cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật giữa tư vấn viên pháp luật và doanh nghiệp, nhưng không quá 05 triệu đồng một năm;*

*c) Doanh nghiệp vừa được hỗ trợ tối đa 10% chi phí tư vấn pháp luật theo văn bản thỏa thuận cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật giữa tư vấn viên pháp luật và doanh nghiệp, nhưng không quá 10 triệu đồng một năm;...”*

Nội dung hỗ trợ tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP là phù hợp, tương đồng với mức hỗ trợ quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Tuy nhiên, ngày 26/8/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP). Tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP quy định về Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa:

*“2. Nội dung hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa*

*Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận mạng lưới tư vấn viên để được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp (không bao gồm tư vấn về thủ tục hành chính, pháp lý theo quy định của pháp luật chuyên ngành) như sau:*

*a) Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ hoặc không quá 70 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp siêu nhỏ sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ là doanh nghiệp xã hội;*

*b) Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 100 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp nhỏ hoặc không quá 150 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp nhỏ do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp nhỏ sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp nhỏ là doanh nghiệp xã hội;*

*c) Hỗ trợ tối đa 30% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 150 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp vừa hoặc không quá 200 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp vừa do phụ nữ làm chủ, doanh nghiệp vừa sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp vừa là doanh nghiệp xã hội.”*

Theo đó các mức hỗ trợ đã tăng gấp nhiều lần so với Nghị định số 39/2018/NĐ-CP. Đề nghị Bộ Tư pháp xem xét về việc sửa đổi mức hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP tương đồng với mức hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại khoản 2 Điều 13 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Tư pháp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PCVP UBND tỉnh;  
các phòng CM, TT TT;
- Lưu: VT, NC (TT-Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lương Trọng Quỳnh**